
PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 1 
 

  
 
 
 
 
 
 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

Lei nº 5.941/2023, DE 06 DE JUNHO DE 2023. 
 

CONCEDE TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃO PATOENSE 
AO SENHOR JOSÉ JONATHAS GUEDES DA SILVA, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO, o Prefeito Constitucional do município de Patos, Estado 

da Paraíba, usando das atribuições legais que são conferidas por lei. 
FAÇO SABER, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

 
Art. 1º Fica concedido Título Honorífico de Cidadão Patoense ao senhor JOSÉ JONATHAS GUEDES DA 

SILVA, pelos relevantes serviços prestados ao município de Patos. 
 

Art. 2º A homenagem que trata o artigo anterior será concretizada em data a ser fixada, após entendimento 
com o agraciado, e sua entrega terá caráter solene. 

 
Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito Constitucional de Patos, Estado da Paraíba, em 06 de junho de 2023. 

 
 
AUTORIA: VEREADORA CÍCERA BEZERRA LEITE BATISTA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

Lei nº 5.942/2023, DE 06 DE JUNHO DE 2023. 
 

CONCEDE TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃO PATOENSE 
AO SENHOR SÉRVULO CUNHA DE ARAÚJO, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO, o Prefeito Constitucional do município de Patos, Estado 

da Paraíba, usando das atribuições legais que são conferidas por lei. 
FAÇO SABER, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 
 
Art. 1º Fica concedido Título Honorífico de Cidadão Patoense ao senhor SÉRVULO CUNHA DE ARAÚJO, 

pelos relevantes serviços prestados ao município de Patos. 
 

Art. 2º A homenagem que trata o artigo anterior será concretizada em data a ser fixada, após entendimento 
com o agraciado, e sua entrega terá caráter solene. 

 
Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito Constitucional de Patos, Estado da Paraíba, em 06 de junho de 2023. 

 
 

AUTORIA: VEREADORA CÍCERA BEZERRA LEITE BATISTA 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

Lei nº 5.943/2023, DE 06 DE JUNHO DE 2023. 
 

ALTERA A LEI Nº 5.891/2023 QUE AUTORIZA O DESDOBRO 
DE ÁREAS PUBLICAS NA CIDADE DE PATOS-PB. E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO, o Prefeito Constitucional do município de Patos, Estado 

da Paraíba, usando das atribuições legais que são conferidas por lei. 
FAÇO SABER, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

 
Art. 1º O Art. 2º da Lei Municipal 5.891/2023 passa a vigorar com as seguintes alterações: 

 
“ I - Área Pública 01, própria para equipamentos Comunitários, como Escolas, Creches, Ginásios 
Poliesportivos, Unidades de Saúde, entre outros. O referido imóvel possui uma área total de 4.069,07 
m², conforme Matrícula registral Nº 57.372, medindo de forma irregular 92,10 x 84,45 x 19,10 x 0,90 
x 19,89 x 53,14 metros, compreendendo a Quadra B do Loteamento São Judas Tadeu, Bairro 
Salgadinho – Patos-PB. 

 
II - Área Pública 02, própria para equipamentos Comunitários, como Escolas, Creches, Ginásios 
Poliesportivos, Unidades de Saúde, entre outros. O referido imóvel possui uma área total de 5.378,37 
m², conforme Matrícula registral Nº 57.385, medindo de forma irregular 154,69 x 34,63 x 156,20 x 
34,60 metros, compreendendo a Quadra Q do Loteamento São Judas Tadeu, Bairro Salgadinho – 
Patos-PB. 

 
III - Área Pública 03, própria para equipamentos Comunitários, como Escolas, Creches, Ginásios 
Poliesportivos, Unidades de Saúde, entre outros. O referido imóvel possui uma área total de 1.792,00 
m², conforme Inscrição Municipal Nº 41.006.104.0015.000.0, compreendendo parte da Quadra F do 

Loteamento Jardim Redenção II, Bairro Maternidade – Patos Pb. A Área mede de forma regular 28,00 
x 64,00 metros, com uma área total de 1792,00m² e limita-se ao Norte com a rua Eduardo Benicio de 
Araújo (frente), ao Sul com a rua Antônio Praxedes dos Santos, ao Leste com os lotes "01" a "07" da 
quadra "F" do Lot. Jd. Redenção II e ao Oeste com a rua Ismael Tibiri.” 

 
Art. 2º O Art. 3º da Lei Municipal 5.891/2023 passa a vigorar com as seguintes alterações: 

 
“Art. 3° A SEINFRA, com base na documentação técnica em anexo, elaborou um Projeto de um 
Desdobro das respectivas Áreas Públicas, na forma descriminada a seguir: 

 
I - Área Pública 01, Quadra B do Loteamento São Judas Tadeu, Bairro Salgadinho Patos-PB: 

 
O DESDOBRO FOI GERADO DO REFERIDO TERRENO DIVIDIDO EM 03 (TRÊS) LOTES, COM AS 

SEGUINTES CARACTERÍSTICAS: 
 

Lote Forma Dimensões do Lote Área do Lote Frente 

A Regular 12,00 x 12,00 m 144,00 m² 
Rua Pastor 

Antônio Ferreira 
de Lima 

B Irregular 
31,50 x 12,45+12,00+12,00 x 
19,10+0,90+7,89 x 43,93 m 

1.011,67 m² 
Rua José de 

Sousa Barreto 

C Irregular 
60,60 x 60,00 x 43,93 x 53,14 

m 
2.913,40 m² 

Rua José de 
Sousa Barreto 

 
a) Lote: A Área: 144,00 m² com limites ao Norte com a Rua Ver. Juraci Dantas de Sousa, ao Sul com 

o Lote B da mesma quadra, ao Leste com a Rua Pastor Antônio Ferreira de Lima (frente) e ao Oeste 
com o Lote B da mesma quadra. 

 
b) Lote: B Área: 1.011,67 m² com limites ao Norte com a Rua Ver. Juraci Dantas de Sousa, ao Sul com 

o Lote C da mesma quadra; ao Leste com a Rua Pastor Antônio Ferreira de Lima e o Lote A da mesma 
quadra e ao Oeste com a Rua José de Sousa Barreto (frente). 

 
c) Lote: C Área: 2.913,40 m² com limites ao Norte com o Lote B da mesma quadra, ao Sul com a Rua 

Maria das Graças Dutra de Oliveira, ao Leste com a Rua Pastor Antônio Ferreira de Lima e ao Oeste 
com a Rua José de Sousa Barreto (frente). 

 
II - Área Pública 02, Quadra Q do Loteamento São Judas Tadeu, Bairro Salgadinho Patos-PB: 

 
§ 1º O Desdobro foi Gerado do Referido Terreno Dividido Em 02 (Dois) Lotes, Com As Seguintes 

Características: 
 

Lote Forma Dimensões do Lote Área do Lote Frente 

A Regular 34,63 x 15,00 m    519,45 m² 
Rua Ver. 

Juraci Dantas 
de Sousa 

B Irregular 139,69x34,60x141,20x34,63 m    4.858,92 m² 
Rua Manoel 

Bezerra Leite 
 

a) Lote: A Área: 519,45 m² com limites ao Norte com a Rua Ver. Juraci Dantas de Sousa (frente), ao 
Sul com o lote B da mesma quadra, ao Leste com a Rua Dr. José Leonardo Rodrigues Laurindo e ao 
Oeste com a Rua Manoel Bezerra Leite. 

 
b) Lote: B Área: 4.858,92 m² com limites ao Norte com o lote A da mesma quadra, ao Sul com a Rua 

Vereador João Bosco de Araújo Medeiros, ao Leste com a Rua Dr. José Leonardo Rodrigues Laurindo 
e ao Oeste com a Rua Manoel Bezerra Leite (frente). 
 
III - Área Pública 03, parte da Quadra F do Loteamento Jardim Redenção II, Bairro Maternidade 
Patos-Pb. A Área mede de forma regular 28,00 x 64,00 metros, com uma área total de 1792,00m² e 
limita-se ao Norte com a rua Eduardo Benicio de Araújo (frente), ao Sul com a rua Antônio Praxedes 
dos Santos, ao Leste com os lotes "01" a "07" da quadra "F" do Lot. Jd. Redenção II e ao Oeste com 
a rua Ismael Tibiri. 

 
§1º Com o Desdobro da Área, foi gerado dois, (2), Lotes, com as seguintes características:” 

 
Lote Forma Dimensões do Lote Área do Lote Frente 

A Regular 12,00 x 24,80 m 297,60 m² 
 Rua Eduardo 

Benício de Araújo 

B Regular 
16,00 x 64,00 x 28,00 x 39,20 

x 12,00 x 24,80 m 
1.494,40 m² 

Rua Eduardo 
Benício de Araújo 

 
Art. 3º O Art. 4º da Lei Municipal 5.891/2023 passa a vigorar com as seguintes alterações: 

 
“ Art. 4° - Com os Lotes Desmembrados,  o  Município dest inará a  ut i l ização deles 
da seguinte forma: 
 
I - Quadra B do Loteamento São Judas Tadeu, Bairro Salgadinho – Patos-PB.: 
 

a) Lote A Com 144,00 m², será doado a CAGEPA, para uso exclusivo de instalações de equipamentos 
necessários a Distribuição de água saneada ao Conjunto Residencial São Judas Tadeu. 

 
b) Lote B Com 1.011,67 m², permanecerá na posse do Município para Obras de Utilidade Pública. 
 
c) Lote C Com 2.913,40 m², permanecerá na posse do Município para Obras de Utilidade Pública, já 

com a previsão da construção de uma Creche para cem, (100), crianças, através de Convênio com o 
Governo Federal. 

 
II  - Quadra Q do Loteamento São Judas Tadeu, Bairro Salgadinho – Patos-PB.: 
 

a)  Lote A Com 519,45 m², será doado a CAGEPA, para uso exclusivo de instalações de equipamentos 
necessários a Distribuição de água saneada ao Conjunto Residencial São Judas Tadeu, conforme 
discriminação da área técnica da CAGEPA. 

 
b)  Lote B Com 4.858,92 m², permanecerá na posse do Município para uso exclusivo de Obras de 

Utilidade Pública. 
 
III - Quadra F do Loteamento Jardim Redenção II, Bairro Maternidade – Patos-PB.: 
 
a) Lote A Com 297,60 m², será oferecido em permuta com Lote 08 da Quadra C, do Loteamento 

Jardim Redenção - II, medindo 12,00 x 25,50 m, área de 306,00 m², de propriedade do Sr. Genival 
Manoel dos Santos, CPF 166.335.715-87, conforme Matrícula Registral sob Nº 9. 276, com cópia 
em anexo; para a Prefeitura construir futuramente a Drenagem Pluvial daquele setor da Cidade, que 
em época de inverno fica intransitável. 

PATOS-PB - QURTA-FEIRA, 07 DE JUNHO DE 2023 

DIÁRIO OFICIAL 
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974 



PATOS-PB - QUARTA-FEIRA, 07 DE JUNHO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 2 
 

 
b) Lote B Com 1.494,40 m², permanecerá na posse do Município para uso exclusivo de Obras de 

Utilidade Pública.” 
 

Art. 4º O Art. 5º da Lei Municipal 5.891/2023 passa a vigorar com as seguintes alterações: 
 

“Art. 5º O Poder Executivo Municipal editará decreto de regulamentação da presente lei, na 
qual obrigatoriamente deve constar nas escrituras a serem lavradas.” 

 
Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 
   

Gabinete do Prefeito Constitucional de Patos, Estado da Paraíba, em 06 de junho de 2023. 
 

 
 
AUTORIA: PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

Lei nº 5.944/2023, DE 06 DE JUNHO DE 2023. 
 

CONCEDE REAJUSTE DO SALÁRIO MÍNIMO AOS 
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS – EFETIVOS, 
ATUALIZA OS PISO DOS ACS E ACE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO, o Prefeito Constitucional do município de Patos, Estado 

da Paraíba, usando das atribuições legais que são conferidas por lei. 
FAÇO SABER, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

 
Art.1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a pagar o salário mínimo de R$ 1.320,00 (hum mil 

trezentos e vinte reais), como menor salário destinado ao vencimento básico dos funcionários efetivos, 
comissionados, ocupantes de cargo de confiança e prestadores de serviços da Prefeitura Municipal de Patos-PB 

 
Parágrafo Único. A atualização salarial constante no caput será feita independente de reajuste salarial, 

atingindo todos os funcionários que estejam recebendo salário base abaixo do valor estabelecido como novo mínimo 
nacional, objetivando o cumprimento da legislação Federal, em atendimento a Medida Provisória nº 1.172 de 01 de 
maio de 2023, quanto à obrigatoriedade de pagamento de salário mínimo nacional. 

 
Art. 2º O valor do Salário Mínimo é fixado pelo Salário Mínimo Federal, que 

em decorrência do disposto no Art.1º, o valor diário e horário do salário mínimo corresponderá a R$ 44,00 
(quarenta e quatro reais) e a R$ 6,00 (seis reais), a partir de 1º de maio de 2023. 

 
Art. 3º Fica estabelecido o piso dos Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e Agentes de Combate de Endemias 

(ACE) no montante de R$ 2.640,00 (dois mil seiscentos e quarenta reais), conforme previsão da Emenda 
Constitucional nº 120/2022, publicada em 06 de maio de 2022. 
 

Parágrafo Único. O pagamento do piso dos Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e Agentes de Combate de 
Endemias (ACE), fica condicionada ao efetivo repasse dos recursos financeiros do Ministério da Saúde ao Município 
na forma legal, nos termos da Portaria Ministerial nº 2.109 de 30 de junho de 2022, e 1.971 de 30 de junho de 2022.   

 
Art. 4º As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta do orçamento vigente, referente à despesa pessoal 

de cada órgão ou Secretaria Municipal. 
 
Art. 5º  Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo para 01 de maio de 2023. 
 
Gabinete do Prefeito Constitucional de Patos, Estado da Paraíba, em 06 de junho de 2023. 

 
 

AUTORIA: PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

Lei nº 5.945/2023, DE 06 DE JUNHO DE 2023. 
 

ACRESCENTA O § 4° AO ART. 3°, ACRESCENTA O § 2° 
COMO TAMBÉM MODIFICA O ART. 5° DA LEI MUNICIPAL 
5.329 DE 27 DE JANEIRO DE 2020. 

 
NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO, o Prefeito Constitucional do município de Patos, Estado 

da Paraíba, usando das atribuições legais que são conferidas por lei. 
FAÇO SABER, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

 
Art. 1º O Art. 3° da Lei Municipal 5.329 de 27 de Janeiro de 2020, passa a vigorar acrescido do § 4° com a 

seguinte redação:  
 
“Art . 3°... 

  
§1°... 

  
§2°... 

  
§3°... 

  
§4° A distância mínima de segurança entre condutores das redes de telecomunicações e o solo deverá 

permanecer conforme segue: 
I. Pistas de rolamento de ruas e avenidas, manter distância do solo de 5 (cinco) metros; 

II. Áreas rurais acessíveis ao trânsito de máquinas e equipamentos agrícolas distância mínima do solo 
de 6 (seis) metros. 

  
Art. 2º O Art. 5° da Lei Municipal 5.329 de 27 de Janeiro de 2020, passa a vigorar acrescido do § 2° com a 

seguinte redação: 
 

§1°... 
 

§2° As fiações ou cabeamentos devem ser identificados e instalados separadamente, e a plaqueta de 
identificação deve ser presa ao cabo com fio de espina ou abraçadeira, com distância de 20 a 40 centímetros do poste 
por onde passar o cabo, ou na pingadeira formada quando da fixação do cabo no poste, salvo quando o 
desenvolvimento tecnológico permitir compartilhamento 

 
I. A plaqueta de identificação deve ser confeccionada de material resistente a raio ultravioleta 

II. A plaqueta não pode ser de material metálico, deve possuir dimensão de 9cm x 4cm, espessura de 
3mm, e cor preferencialmente amarela 

 
Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Gabinete do Prefeito Constitucional de Patos, Estado da Paraíba, em 06 de junho de 2023. 

 
 

AUTORIA: VEREADOR FRANCISCO DE SALES MENDES JUNIOR 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO Nº 039/2023, DE 06 DE JUNHO DE 2023 

 
CONVOCA A X CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS - PB.   

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE PATOS - PB, no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Lei Orgânica do Município de Patos, Estado da Paraíba, 
 
DECRETA: 

 
Art. 1º – Fica convocada a X CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PATOS 

- PB, para o dia 13 e 14 de julho de 2023, tendo como Tema Central “Reconstrução do SUAS: O SUAS que temos 
e o SUAS que queremos!”. 

 
Art. 2º – As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto, correrão por conta do orçamento do órgão gestor 

municipal de assistência social.  
 
Art. 3º – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Patos, Estado da Paraíba, em 06 de junho de 2023. 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 666/2023, DE 05 DE JUNHO DE 2023 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar nº 020/2022. 

 
R E S O L V E: 
 
I - CONCEDER ao (a) servidor (a) SELMA ELIAS GUEDES, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços, 

matrícula nº 3284, lotada na Secretaria Municipal de Educação de Patos/PB, averbação do tempo de contribuição 
junto ao Município de Patos, referente a 01 (um) ano e 02 (dois) meses, oriundo da RGPS do Instituto Nacional do 
Seguro Social - INSS, para fins de integralizar cálculos de contribuição/tempo de serviço previdenciário pelo RPPS 
desta Municipalidade. 

 
II -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do Município de Patos, Estado da Paraíba, em 05 de junho de 2023.  

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 667/2023, DE 05 DE JUNHO DE 2023 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar nº 020/2022 e na Lei nº 8.112/90. 

 
R E S O L V E: 
 
I - CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE por 120 (cento e vinte) dias à servidora YASMIN BRITO DE 

SOUSA MENDES, matrícula nº 31556204, ocupante do cargo de Psicóloga, com lotação na Secretaria de 
Desenvolvimento Social, compreendendo o período de 12/04/2023 à 12/08/2023. 

 
II -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 12/04/2023, 

revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do Município de Patos, Estado da Paraíba, em 05 de junho de 2023.  

 
 
 
 
 
 



PATOS-PB - QUARTA-FEIRA, 07 DE JUNHO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 3 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 668/2023, DE 05 DE JUNHO DE 2023 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar n.º 020/2022. 

 
R E S O L V E: 
 
I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO, ao(a) servidor(a) ADRIANA DUARTE DE SOUSA, matrícula 

n.º316140, ocupante do cargo efetivo de Professora na Secretaria de Educação, a que tem direito, a ser gozada no 
período de 01/03/2023 a 01/09/2023, quando deverá voltar ao exercício de suas funções. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 01 de março de 

2023, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 05 de junho de 2023. 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 669/2023, DE 05 DE JUNHO DE 2023 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar n.º 020/2022. 

 
R E S O L V E: 
 
I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO, ao(a) servidor(a) ALAN JOSÉ BATISTA SIMÕES, matrícula 

n.º316183, ocupante do cargo efetivo de Professor na Secretaria de Educação, a que tem direito, a ser gozada no 
período de 01/02/2023 a 01/08/2023, quando deverá voltar ao exercício de suas funções. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 01 de fevereiro 

de 2023, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 05 de junho de 2023. 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 670/2023, DE 05 DE JUNHO DE 2023 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar n.º 020/2022. 

 
R E S O L V E: 
 
I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO, ao(a) servidor(a) ARCÉLIO DE BRITO COSTA, matrícula n.º23761, 

ocupante do cargo efetivo de Professor na Secretaria de Educação, a que tem direito, a ser gozada no período de 
01/02/2023 a 01/08/2023, quando deverá voltar ao exercício de suas funções. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 01 de fevereiro 

de 2023, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 05 de junho de 2023. 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 671/2023, DE 05 DE JUNHO DE 2023 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar n.º 020/2022. 

 
R E S O L V E: 
 
I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO, ao(a) servidor(a) CELEINE LOPES TORRES, matrícula n.º1137, 

ocupante do cargo efetivo de Professor na Secretaria de Educação, a que tem direito, a ser gozada no período de 
01/02/2023 a 01/08/2023, quando deverá voltar ao exercício de suas funções. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 01 de fevereiro 

de 2023, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 05 de junho de 2023. 

 
 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 672/2023, DE 05 DE JUNHO DE 2023 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar n.º 020/2022. 

 
R E S O L V E: 
 
I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO, ao(a) servidor(a) DALVACY DE SOUSA ALVES, matrícula n.º2676, 

ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços  na Secretaria de Educação, a que tem direito, a ser gozada no 
período de 01/02/2023 a 01/08/2023, quando deverá voltar ao exercício de suas funções. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 01 de fevereiro 

de 2023, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 05 de junho de 2023. 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 673/2023, DE 05 DE JUNHO DE 2023 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar n.º 020/2022. 

 
R E S O L V E: 
 
I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO, ao(a) servidor(a) ELIAS RODRIGUES DA SILVA, matrícula n.º3311, 

ocupante do cargo efetivo de Vigia na Secretaria de Educação, a que tem direito, a ser gozada no período de 
01/02/2023 a 01/08/2023, quando deverá voltar ao exercício de suas funções. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 01 de fevereiro 

de 2023, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 05 de junho de 2023. 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 674/2023, DE 05 DE JUNHO DE 2023 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar n.º 020/2022. 

 
R E S O L V E: 
 
I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO, ao(a) servidor(a) ERTHA RIAMA DA NÓBREGA, matrícula 

n.º31544852, ocupante do cargo efetivo de Assistente Social na Secretaria de Desenvolvimento Social, a que tem 
direito, a ser gozada no período de 01/06/2023 a 01/12/2023, quando deverá voltar ao exercício de suas funções. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 01 de junho de 

2023, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 05 de junho de 2023. 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 675/2023, DE 05 DE JUNHO DE 2023 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar n.º 020/2022. 

 
R E S O L V E: 
 
I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO, ao(a) servidor(a) GILDEVAN DA COSTA SILVA, matrícula n.º 

209344, ocupante do cargo efetivo de Professor, com lotação na Secretaria de Educação, a que tem direito, a ser 
gozada no período de 29/03/2023 a 29/09/2023, quando deverá voltar ao exercício de suas funções. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 29 de março de 

2023, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 05 de junho de 2023. 

 
 
 
 
 
 



PATOS-PB - QUARTA-FEIRA, 07 DE JUNHO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 4 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 676/2023, DE 05 DE JUNHO DE 2023 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar n.º 020/2022. 

 
R E S O L V E: 
 
I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO, ao(a) servidor(a) GILVANIA BATISTA DE ASSIS, matrícula 

n.º315942, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços na Secretaria de Educação, a que tem direito, a ser 
gozada no período de 01/03/2023 a 01/09/2023, quando deverá voltar ao exercício de suas funções. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 01 de março de 

2023, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 05 de junho de 2023. 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 677/2023, DE 05 DE JUNHO DE 2023 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar n.º 020/2022. 

 
R E S O L V E: 
 
I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO, ao(a) servidor(a) IRANDILMA ARAÚJO SILVA MORAIS, matrícula 

n.º3059, ocupante do cargo efetivo de Professora na Secretaria de Educação, a que tem direito, a ser gozada no 
período de 01/02/2023 a 01/08/2023, quando deverá voltar ao exercício de suas funções. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 01 de fevereiro 

de 2023, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 05 de junho de 2023. 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 678/2023, DE 05 DE JUNHO DE 2023 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar n.º 020/2022. 

 
R E S O L V E: 
 
I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO, ao(a) servidor(a) JACIRA CAVALCANTE DOS SANTOS 

OLIVEIRA, matrícula n.º 315901, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços com lotação na Secretaria de 
Educação, a que tem direito, a ser gozada no período de 01/09/2022 a 01/03/2023, quando deverá voltar ao exercício 
de suas funções. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 01 de setembro 

de 2022, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 05 de junho de 2023. 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 679/2023, DE 05 DE JUNHO DE 2023 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar n.º 020/2022. 

 
R E S O L V E: 
 
I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO, ao(a) servidor(a) JÉSSICA BATISTA CORDEIRO, matrícula 

n.º315812, ocupante do cargo efetivo de Técnica Administrativa com lotação na Secretaria de Educação, a que tem 
direito, a ser gozada no período de 27/01/2023 a 27/07/2023, quando deverá voltar ao exercício de suas funções. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 27 de janeiro de 

2023, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 05 de junho de 2023. 

 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 680/2023, DE 05 DE JUNHO DE 2023 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar n.º 020/2022. 

 
R E S O L V E: 
 
I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO, ao(a) servidor(a) JOSÉ QUEIROZ VILAR FILHO, matrícula n.º3081, 

ocupante do cargo efetivo de Professor Polivalente com lotação na Secretaria de Educação, a que tem direito, a ser 
gozada no período de 14/11/2022 a 14/05/2023, quando deverá voltar ao exercício de suas funções. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 14 de novembro 

de 2022, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 05 de junho de 2023. 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 681/2023, DE 05 DE JUNHO DE 2023 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar n.º 020/2022. 

 
R E S O L V E: 
 
I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO, ao(a) servidor(a) JOSEFA GOMES NETA, matrícula n.º315973, 

ocupante do cargo efetivo de Orientadora Educacional na Secretaria de Educação, a que tem direito, a ser gozada no 
período de 01/02/2023 a 01/08/2023, quando deverá voltar ao exercício de suas funções. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 01 de fevereiro 

de 2023, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 05 de junho de 2023. 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 682/2023, DE 05 DE JUNHO DE 2023 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar n.º 020/2022. 

 
R E S O L V E: 
 
I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO, ao(a) servidor(a) KATIA SILVA DE ARAÚJO VIEIRA, matrícula 

n.º3212, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços na Secretaria de Educação, a que tem direito, a ser gozada 
no período de 01/03/2023 a 01/09/2023, quando deverá voltar ao exercício de suas funções. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 01 de março de 

2023, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 05 de junho de 2023. 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 683/2023, DE 05 DE JUNHO DE 2023 
 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar n.º 020/2022. 
 
R E S O L V E: 
 
I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO, ao(a) servidor(a) KLECIA DE SOUSA BRITO FERNANDES, 

matrícula n.º209354, ocupante do cargo efetivo de Profesora na Secretaria de Educação, a que tem direito, a ser 
gozada no período de 01/02/2023 a 01/08/2023, quando deverá voltar ao exercício de suas funções. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 01 de fevereiro 

de 2023, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 05 de junho de 2023. 

 
 
 
 
 



PATOS-PB - QUARTA-FEIRA, 07 DE JUNHO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 5 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 684/2023, DE 05 DE JUNHO DE 2023 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar n.º 020/2022. 

 
R E S O L V E: 
 
I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO, ao(a) servidor(a) LUCELÂNIA GUIMARÃES LEITE, matrícula n.º 

315965, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços com lotação na Secretaria de Educação, a que tem direito, 
a ser gozada no período de 20/10/2022 a 20/04/2023, quando deverá voltar ao exercício de suas funções. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 20 de outubro 

de 2022, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 05 de junho de 2023. 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 685/2023, DE 05 DE JUNHO DE 2023 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar n.º 020/2022. 

 
R E S O L V E: 
 
I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO, ao(a) servidor(a) MARIA DAS DORES SILVA FERREIRA, matrícula 

n.º3050, ocupante do cargo efetivo de Professora na Secretaria de Educação, a que tem direito, a ser gozada no 
período de 01/02/2023 a 01/08/2023, quando deverá voltar ao exercício de suas funções. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 01 de fevereiro 

de 2023, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 05 de junho de 2023. 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 686/2023, DE 05 DE JUNHO DE 2023 
 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar n.º 020/2022. 
 
R E S O L V E: 
 
I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO, ao(a) servidor(a) MARIA DO CARMO LINHARES DOS SANTOS 

VIEIRA, matrícula n.º 316107, ocupante do cargo efetivo de Professora, com lotação na Secretaria de Educação, a 
que tem direito, a ser gozada no período de 24/05/2023 a 24/11/2023, quando deverá voltar ao exercício de suas 
funções. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 24 de maio de 

2023, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 05 de junho de 2023. 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 687/2023, DE 05 DE JUNHO DE 2023 
 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar n.º 020/2022. 
 
R E S O L V E: 
 
I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO, ao(a) servidor(a) MARIA DO SOCORRO DA COSTA VIEIRA, 

matrícula n.º2644, ocupante do cargo efetivo de Professora na Secretaria de Educação, a que tem direito, a ser gozada 
no período de 01/02/2023 a 01/08/2023, quando deverá voltar ao exercício de suas funções. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 01 de fevereiro 

de 2023, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 05 de junho de 2023. 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 688/2023, DE 05 DE JUNHO DE 2023 
 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar n.º 020/2022. 
 
R E S O L V E: 
 
I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO, ao(a) servidor(a) MARIA DO SOCORRO OLIVEIRA, matrícula 

n.º316165, ocupante do cargo efetivo de Professora na Secretaria de Educação, a que tem direito, a ser gozada no 
período de 01/02/2023 a 01/08/2023, quando deverá voltar ao exercício de suas funções. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 01 de fevereiro 

de 2023, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 05 de junho de 2023. 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 689/2023, DE 05 DE JUNHO DE 2023 
 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar n.º 020/2022. 
 
R E S O L V E: 
 
I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO, ao(a) servidor(a) MARIA JOSÉ NUNES DA SILVA, matrícula 

n.º3069, ocupante do cargo efetivo de Professora na Secretaria de Educação, a que tem direito, a ser gozada no 
período de 01/02/2023 a 01/08/2023, quando deverá voltar ao exercício de suas funções. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 01 de fevereiro 

de 2023, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 05 de junho de 2023. 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 690/2023, DE 05 DE JUNHO DE 2023 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar n.º 020/2022. 

 
R E S O L V E: 
 
I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO, ao(a) servidor(a) MARIA LUCIENE FERREIRA DOS SANTOS, 

matrícula n.º1772, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços na Secretaria de Educação, a que tem direito, 
a ser gozada no período de 01/04/2023 a 01/10/2023, quando deverá voltar ao exercício de suas funções. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 01 de abril de 

2023, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 05 de junho de 2023. 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 691/2023, DE 05 DE JUNHO DE 2023 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar n.º 020/2022. 

 
R E S O L V E: 
 
I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO, ao(a) servidor(a) REJANE ALBERTA MAURÍCIO PEREIRA DOS 

SANTOS, matrícula n.º316144, ocupante do cargo efetivo de Professora na Secretaria de Educação, a que tem 
direito, a ser gozada no período de 01/02/2023 a 01/08/2023, quando deverá voltar ao exercício de suas funções. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 01 de fevereiro 

de 2023, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 05 de junho de 2023. 

 
 
 
 



PATOS-PB - QUARTA-FEIRA, 07 DE JUNHO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 6 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 692/2023, DE 05 DE JUNHO DE 2023 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar n.º 020/2022. 

 
R E S O L V E: 
 
I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO, ao(a) servidor(a) RONILDA VERAS DE LACERDA, matrícula 

n.º2980, ocupante do cargo efetivo de Professora na Secretaria de Educação, a que tem direito, a ser gozada no 
período de 01/02/2023 a 01/08/2023, quando deverá voltar ao exercício de suas funções. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 01 de fevereiro 

de 2023, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 05 de junho de 2023. 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 693/2023, DE 05 DE JUNHO DE 2023 
 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar n.º 020/2022. 
 
R E S O L V E: 
 
I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO, ao(a) servidor(a) ROSILENE NOBELINO, matrícula n.º10139, 

ocupante do cargo efetivo de Professora na Secretaria de Educação, a que tem direito, a ser gozada no período de 
01/02/2023 a 01/08/2023, quando deverá voltar ao exercício de suas funções. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 01 de fevereiro 

de 2023, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 05 de junho de 2023. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 694/2023, DE 05 DE JUNHO DE 2023 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar n.º 020/2022. 

 
R E S O L V E: 
 
I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO, ao(a) servidor(a) SILVANIA MARIA DE ARAÚJO LUCENA, 

matrícula n.º18130, ocupante do cargo efetivo de Professora na Secretaria de Educação, a que tem direito, a ser 
gozada no período de 01/02/2023 a 01/08/2023, quando deverá voltar ao exercício de suas funções. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 01 de fevereiro 

de 2023, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 05 de junho de 2023. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 695/2023, DE 06 DE JUNHO DE 2023 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município. 

 
R E S O L V E: 
 
Art. 1° - Nomear os novos Membros do Conselho Municipal de Direito da Criança e do Adolescente que  

compõe a representação governamental da Secretaria Municipal de Saúde    
 

I - REPRESENTANTES SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PATOS-PB.  
 

•Titular:  Fabiana Lima de Castro Guedes  CPF nº 042.891.414-47 
• Suplente: Ayrla Soares de Sousa, CPF nº 074.442.044-03 

 
Art. 2º - Esta portaria entra e vigor na data da sua publicação, e revogar todas a disposições em contrário.  

 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 06 de junho de 2023.

 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 696/2023, DE 06 DE JUNHO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 020/2022.  

 
RESOLVE:  
 
I - EXONERAR, a partir de 31/05/2023, a senhora LUSINEIDE LEMOS SALVIANO, ocupante de cargo em 

comissão de ASSESSOR TÉCNICO - I, com lotação na Secretaria de Desenvolvimento Social. 
 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 31 de maio de 

2023, revogadas as disposições em contrário. 
  
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 06 de junho de 2023. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 697/2023, DE 06 DE JUNHO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 020/2022.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, a partir do dia 01/06/2023, a senhora JULIANA GUEDES DE MEDEIROS, ocupante de cargo 

em comissão de ASSESSOR TÉCINO - I, com lotação na Secretaria de Desenvolvimento Social. 
 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 01 de junho de 

2023, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 06 de junho de 2023. 

 
 
 
SECRETARIAS 
 

EDUCAÇÃO 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
CONSELHO ESCOLAR 

ESCOLA MUNICIPAL CIEP III – FIRMINO AYRES LEITE E OTTO DE SOUSA QUINHO 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 

RELAÇÃO DE PROPONENTES PARA DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR 

 
Processo Administrativo nº 003/2023 

Chamada Pública nº 001/2023 
 
Fornecedor: MANUEL ALVES CAVALCANTE JUNIOR 
CPF: 051.118.024-10 
DAP: SDW0051118024101101221239 
 

Produto Quant. Unidade 
Preço 

Unitário 
Preço Total 

Carne Bovina de 1ª proveniente de animais 
sadios de primeira qualidade, sem tempero, em 
temperatura adequada, com cor, odor e aspectos 
característicos, sem manchas nem parasitas, 
acondicionados em saco plástico transparente, 
atóxica, resistente, com etiqueta que identifique 
o produto, prazo de validade, atestado pela 
vigilância sanitária e SIM (Serviço de Inspeção 
Municipal) Não pode conter cartilagem, couro, 
pelos e ossos. 

60 Kg 38,33 2.299,80 

Carne Bovina de 1ª moída proveniente de 
animais sadios de primeira qualidade, sem 
tempero, em temperatura adequada, com cor, 
odor e aspectos característicos, sem manchas 
nem parasitas, acondicionados em saco plástico 
transparente, atóxica, resistente, com etiqueta 
que identifique o produto, prazo de validade, 
atestado pela vigilância sanitária e SIM (Serviço 
de Inspeção Municipal) Não pode conter 
cartilagem, couro, pelos e ossos. 

60 Kg 31,63 1.897,80 

Carne Bovina de 2ª proveniente de animais 
sadios de primeira qualidade, sem tempero, em 
temperatura adequada, com cor, odor e aspectos 
característicos, sem manchas nem parasitas, 
acondicionados em saco plástico transparente, 
atóxica, resistente, com etiqueta que identifique 
o produto, prazo de validade, atestado pela 
vigilância sanitária e SIM (Serviço de Inspeção 
Municipal) Não pode conter cartilagem, couro, 
pêlos e ossos. 

60 Kg 32,67 1.960,20 



PATOS-PB - QUARTA-FEIRA, 07 DE JUNHO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 7 
 

Costela Bovina fresca serrada de 1ª qualidade 
proveniente de animais sadios de primeira 
qualidade, sem tempero, em temperatura 
adequada, com cor, odor e aspectos 
característicos, sem manchas nem parasitas, 
acondicionados em saco plástico transparente, 
atóxica, resistente, com etiqueta que identifique 
o produto, prazo de validade, atestado pela 
vigilância sanitária e SIM (Serviço de Inspeção 
Municipal) 

50 Kg 24,00 1.200,00 

 
  

T O T A 
L 

7.357,80 

 
Fornecedor: IRINALDO LEOCADIO DA COSTA FILHO 
CPF: 095.535.724-13 
DAP: SDW0095535723132011210618 
 

Produto Quant. Unidade 
Preço 

Unitário 
Preço 
Total 

Carne Bovina de 1ª proveniente de animais sadios 
de primeira qualidade, sem tempero, em 
temperatura adequada, com cor, odor e aspectos 
característicos, sem manchas nem parasitas, 
acondicionados em saco plástico transparente, 
atóxica, resistente, com etiqueta que identifique o 
produto, prazo de validade, atestado pela vigilância 
sanitária e SIM (Serviço de Inspeção Municipal) 
Não pode conter cartilagem, couro, pelos e ossos. 

50 Kg 38,33 1.916,50 

Carne Bovina de 1ª moída proveniente de animais 
sadios de primeira qualidade, sem tempero, em 
temperatura adequada, com cor, odor e aspectos 
característicos, sem manchas nem parasitas, 
acondicionados em saco plástico transparente, 
atóxica, resistente, com etiqueta que identifique o 
produto, prazo de validade, atestado pela vigilância 
sanitária e SIM (Serviço de Inspeção Municipal) 
Não pode conter cartilagem, couro, pelos e ossos. 

50 Kg 31,63 1.581,50 

Carne Bovina de 2ª proveniente de animais sadios 
de primeira qualidade, sem tempero, em 
temperatura adequada, com cor, odor e aspectos 
característicos, sem manchas nem parasitas, 
acondicionados em saco plástico transparente, 
atóxica, resistente, com etiqueta que identifique o 
produto, prazo de validade, atestado pela vigilância 
sanitária e SIM (Serviço de Inspeção Municipal) 
Não pode conter cartilagem, couro, pêlos e ossos. 

50 Kg 32,67 1.633,50 

Carne Bovina de 2ª moída proveniente de animais 
sadios de primeira qualidade, sem tempero, em 
temperatura adequada, com cor, odor e aspectos 
característicos, sem manchas nem parasitas, 
acondicionados em saco plástico transparente, 
atóxica, resistente, com etiqueta que identifique o 
produto, prazo de validade, atestado pela vigilância 
sanitária e SIM (Serviço de Inspeção Municipal) 
Não pode conter cartilagem, couro, pêlos e ossos. 

50 Kg R$ 24,33 
R$ 

1.216,50 

Costela Bovina fresca serrada de 1ª qualidade 
proveniente de animais sadios de primeira 
qualidade, sem tempero, em temperatura adequada, 
com cor, odor e aspectos característicos, sem 
manchas nem parasitas, acondicionados em saco 
plástico transparente, atóxica, resistente, com 
etiqueta que identifique o produto, prazo de 
validade, atestado pela vigilância sanitária e SIM 
(Serviço de Inspeção Municipal) 

50 Kg 24,00 1.200,00 

 
  

T O T A 
L 

7.548,00 

 
Patos-PB, 31 de Maio de 2023. 

 
FRANCILEUDO LUCENA FERNANDES 

Presidente da CPL 
 

ONEIDE DA SILVA DE OLIVEIRA 
Membro da CPL 

 
EDUARDO RUBENS DE MEDEIROS ALVES 

Membro da CPL 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
CONSELHO ESCOLAR 

ESCOLA MUNICIPAL CIEP III – FIRMINO AYRES LEITE E OTTO DE SOUSA QUINHO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Processo Administrativo nº: 003/2023 
Chamada Pública nº: 001/2023 
Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA 

AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR 
RURAL PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR. 

 
 

Contrato Nº Data do 
Contrato 

Vigência do 
Contrato 

Valor em R$ Contratado(a) 

005/2022 31.05.2023 31.12.2023 7.357,80 MANUEL ALVES 
CAVALCANTE JUNIOR 

006/2022 31.05.2023 31.12.2023 7.548,00 IRINALDO LEOCADIO 
DA COSTA FILHO 

 
 

 
 
 
 

SAÚDE 

 

 
 



PATOS-PB - QUARTA-FEIRA, 07 DE JUNHO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 8 
 

 



PATOS-PB - QUARTA-FEIRA, 07 DE JUNHO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 9 
 

 



PATOS-PB - QUARTA-FEIRA, 07 DE JUNHO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 10 
 

 



PATOS-PB - QUARTA-FEIRA, 07 DE JUNHO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 11 
 

 



PATOS-PB - QUARTA-FEIRA, 07 DE JUNHO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 12 
 

 

 
 
 

CMAS 

 



PATOS-PB - QUARTA-FEIRA, 07 DE JUNHO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 13 
 

 

 
 
 

CMDCA 

 
 

 



PATOS-PB - QUARTA-FEIRA, 07 DE JUNHO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 14 
 

 

 

 

 



PATOS-PB - QUARTA-FEIRA, 07 DE JUNHO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 15 
 

 
LICITAÇÃO 

 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2023 - PMP 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 173/2023 
 
OBJETIVO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS E 
EQUIPAMENTOS DIVERSOS (EQUIPAMENTOS PERMANENTES, INSTRUMENTOS MUSICAIS, 
MATERIAIS ESPORTIVOS, MOBILIÁRIO ESCOLAR E MATERIAIS ESCOLARES) PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA ESCOLA CÍVICO-MILITAR LIGADA À REDE DE ENSINO DO MUNICÍPIO 
DE PATOS/PB, CONFORME TERMOS DE COMPROMISSO COM O MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, O 
(A) Secretário (a) ordenador (a) de Despesas da Prefeitura Municipal de Patos, no uso de suas atribuições legais e 
com fundamento no inciso VI, do art.43, da Lei 8.666/1993 e suas alterações posteriores, e conforme o que consta 
no processo em tela. 
 
R E S O L V E: 
 
HOMOLOGAR, após análise do processo, e, estando o mesmo de acordo com a Lei, considerando que foram 
observados os prazos recursais ou foi expressamente consignada em Ata a desistência pelo licitante, nos termos da 
Lei 10.520/2002, em consequência, fica convocado o(s) licitante(s) vencedor(es) para a assinatura do termo de 
contrato, nos termos do art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.  
 
Vencedores:  
 
- Empresa ACHOU DISTRIBUICAO E COMERCIO LTDA, CNPJ 48.529.824/0001- 80, vencendo nos seguintes 
itens 071 e 101, com valor final de R$ 10.500,21. 
- Empresa ALEXANDRE R BARBOSA DA SILVA, CNPJ 40.295.063/0001-37, vencendo nos seguintes itens: 
025 e 026, com valor final de R$ 25.000,00.  
- Empresa ANDERTON CAVALCANTE SOUTO, CNPJ 32.056.101/0001-70, vencendo nos seguintes itens: 090, 
092, 096 e 097 com valor final de R$ 15.387,32.  
- Empresa ARTE MUSICAL DISTRIBUIDORA DE INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA, CNPJ 
42.676.495/0001-13, vencendo nos seguintes itens: 045 e 050, com valor final de R$ 535,00.  
- Empresa AUDIOVISAO ELETRO E CENTRAL DE PRODUTOS LTDA, CNPJ 00.489.661/0001-22, vencendo 
nos seguintes itens, 040 e 047 com valor final de R$ 5.510,75.  
- Empresa BR3 COMÉRCIO E DISTRIBUICAO LTDA, CNPJ 46.700.625/0001-67, vencendo nos seguintes itens: 
038 e 039 com valor final de R$ 19.830,20.  
- Empresa BRASFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ 03.422.922/0001-85, vencendo nos seguintes 
itens: 027, 028, 029, 030 e 032 com valor final de R$ 89.267,00.  
- Empresa CANAPU COMERCIO DE DISTRIBUIÇÃO LTDA, CNPJ 08.449.096/0001-81, vencendo no seguinte 
item: 022, com valor final de R$ 7.790,00.  
- Empresa CENTRO MUSICAL IVAIPORA LTDA, CNPJ 05.607.287/0001-36, vencendo nos seguintes itens: 035, 
051 e 085 com valor final de R$ 1.522,00.  
- Empresa DANTAS ELETROMOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ 49.140.067/0001-10, vencendo nos 
seguintes itens: 011 e 013 com valor final de R$ 3.148,00.  
- Empresa ESTACAO DA MUSICA LTDA, CNPJ 20.971.821/0001-82, vencendo nos seguintes itens: 054, 079, 
081, 082, 084 e 100 com valor final de R$ 4.875,98.  
- Empresa INOVA LASER E COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA, CNPJ 28.480.081/0001-93, vencendo no 
seguinte item: 087, com valor final de R$ 3.300,00.  
- Empresa JAMES DE OLIVEIRA-ME, CNPJ 20.676.918/0001-62, vencendo nos seguintes itens: 002 e 003 com 
valor final de R$ 1.478,00.  
- Empresa KEDMA ISABEL DE ASSIS, CNPJ 25.099.482/0001-00, vencendo no seguinte item, 037, com valor 
final de R$ 641,00.  
- Empresa LRF DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ 49.464.926/0001-27, vencendo nos seguintes itens: 005, 033, 
049, 065, 070, 072 e 098, com valor final de R$ 22.941,67.  

- Empresa MAIS ESPORTE COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA, CNPJ 47.484.691/0001-00, 
vencendo nos seguintes itens: 055, 056, 057, 058, 060, 061, 062, 063, 064, 066, 067, 068, 069 e 106 com valor final 
de R$ 4.687,75.  
- Empresa MARCOS JULIANO DA SILVA, CNPJ 12.633.952/0001-21, vencendo nos seguintes itens: 017, 018 e 
020, com valor final de R$ 5.308,00.  
- Empresa MARIA JOSE FREIRES DA SILVA DIAS, CNPJ 42.092.696/0001-73, vencendo nos seguintes itens: 
009, 015, 073 e 078, com valor final de R$ 28.820,00.  
- Empresa MC INDÚSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA, CNPJ 41.043.317/0001-92, vencendo no 
seguinte item: 031, com valor final de R$ 5.976,00.  
- Empresa MONDUST COMERCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ 47.607.630/0001-92, 
vencendo no seguinte item: 007, com valor final de R$ 1.998,00.  
- Empresa P.A.S. SANTANA LTDA, CNPJ 13.045.626/0001-66, vencendo nos seguintes Itens: 004, 006, 021, 023 
e 024, com valor final de R$ 40.419,00.  
- Empresa PAPELARIA CAJAZEIRAS LTDA, CNPJ 41.883.167/0001-25, vencendo nos seguintes itens: 001, 034, 
089, 091, 095, 103, 104, 105 e 107, com valor final de R$ 11.650,20.  
- Empresa PAPELARIA SANTA DULCE LTDA, CNPJ 19.210.207/0001-19, vencendo nos seguintes itens: 088, 
094 e 102, com valor final de R$ 3.205,48.  
- Empresa REDNOV FERRAMENTAS LTDA, CNPJ 45.769.285/0001-68, vencendo nos seguintes itens: 010, 012, 
014 e 016, com valor final de R$ 9.455,13.  
- Empresa REIS DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA, CNPJ 23.099.414/0001-15, vencendo nos seguintes 
itens: 059, 086, 093 com valor final de R$ 4.697,60.  
- Empresa STAGE MUSIC COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ 10.661.909/0001-44, 
vencendo nos seguintes itens: 036, 041, 042 e 043, com valor final de R$ 25.432,54.  
- Empresa T. M. T. INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA, CNPJ 08.666.165/0001-09, vencendo nos seguintes 
itens: 046, 052, 053, 080, 083 e 099, com valor final de R$ 5.412,20.  
- Empresa V C FRANCA DE A LEITE, CNPJ 44.132.269/0001-05, vencendo nos seguintes itens: 008, 019, 075 e 
076, com valor final de R$ 44.640,00.  
- Empresa VANGUARDA INFORMÁTICA LTDA, CNPJ 27.975.551/0001-27, vencendo no seguinte item: 074, 
com valor final de R$ 4.340,00.  
 
Perfazendo o Valor Global de R$ 407.769,03 (quatrocentos e sete mil e setecentos e sessenta e nove reais e três 
centavos). 
 

Patos – PB, 06 de junho de 2023. 
 

ADRIANA CARNEIRO DE AZEVEDO 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

 
CONTRATOS E CONVÊNIOS 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2023 - PMP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 201/2023 
CONTRATO Nº 1.824/2023 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
CONTRATADO: CIRÚRGICA MONTEBELLO LTDA. 
CNPJ: 08.674.752/0003-01. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL MÉDICO 
HOSPITALAR PARA MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS OFERTADOS PELA UPA 24 HORAS DEPUTADO 
OTÁVIO PIRES DE LACERDA ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE PATOS/PB. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 2.223,50 (DOIS MIL, DUZENTOS E VINTE E TRÊS REAIS E CINQUENTA 
CENTAVOS) 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O contrato será celebrado com a vigência iniciando-se na data de sua assinatura até o final 
do exercício financeiro vigente. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, NA LEI DE Nº 10.520, DE 17 DE JULHO 
DE 2002, NO DECRETO Nº 3.555, DE 08 AGOSTO DE 2000. 

 
Patos - PB, 05 de Junho de 2023. 

 
LEONIDAS DIAS DE MEDEIROS 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ORDENADOR DE DESPESAS 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2023 - PMP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 201/2023 
CONTRATO Nº 1.828/2023 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
CONTRATADO: NNMED - DISTRIBUICAO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE MEDICAMENTOS 
LTDA. 
CNPJ: 15.218.561/0001-39. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL MÉDICO 
HOSPITALAR PARA MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS OFERTADOS PELA UPA 24 HORAS DEPUTADO 
OTÁVIO PIRES DE LACERDA ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE PATOS/PB. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 6.333,50 (SEIS MIL, TREZENTOS E TRINTA E TRÊS REAIS E CINQUENTA 
CENTAVOS) 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O contrato será celebrado com a vigência iniciando-se na data de sua assinatura até o final 
do exercício financeiro vigente. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, NA LEI DE Nº 10.520, DE 17 DE JULHO 
DE 2002, NO DECRETO Nº 3.555, DE 08 AGOSTO DE 2000. 

 
Patos - PB, 06 de Junho de 2023. 

 
LEONIDAS DIAS DE MEDEIROS 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ORDENADOR DE DESPESAS 

 
 

AVISOS E EDITAIS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2023 - PMP 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 225/2023 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
UTILITÁRIOS (AMBULÂNCIAS TIPO B) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO SAMU, 
VINCULADO À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PATOS/PB. 

 
Data para cadastro de propostas:    07/06/2023 às 10:20 horas;  
Data para abertura de propostas:   21/06/2023 às 10:20 horas;   



PATOS-PB - QUARTA-FEIRA, 07 DE JUNHO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 16 
 

Inicio da sessão pública de lances:   21/06/2023 às 10:21 horas (horário de Brasília). 
 
O edital está disponível nos sites: https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf; 
http://patos.pb.gov.br/governo_e_municipio/avisos_de_licitacao; 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/Processos/. 
Informações complementares: E- mail: pregao@patos.pb.gov.br 
Telefone: (83) 993849765 
Centro Administrativo Municipal Aderbal Martins de Medeiros, Rua Horácio Nóbrega, S/N, Bairro Belo Horizonte, 
Patos/PB. 
 

PATOS - PB, 06 de junho de 2023. 
 

ROBEVALDO DE ANDRADE LEITE 
PREGOEIRO OFICIAL 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2023 - PMP 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 210/2023 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
PARCELADO DE RECARGA DE EXTINTORES VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS/PB. 

 
Data para cadastro de propostas:    07/06/2023 às 13:30 horas;  
Data para abertura de propostas:   21/06/2023 às 13:30 horas;   
Inicio da sessão pública de lances:   21/06/2023 às 13:31 horas (horário de Brasília). 
 
O edital está disponível nos sites: https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf; 
http://patos.pb.gov.br/governo_e_municipio/avisos_de_licitacao; 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/Processos/. 
Informações complementares: E- mail: pregao@patos.pb.gov.br 
Telefone: (83) 993849765 
Centro Administrativo Municipal Aderbal Martins de Medeiros, Rua Horácio Nóbrega, S/N, Bairro Belo Horizonte, 
Patos/PB. 
 

PATOS - PB, 06 de junho de 2023. 
 

ROBEVALDO DE ANDRADE LEITE 
PREGOEIRO OFICIAL 

 
 

- AVISO DE CONVOCAÇÃO - 
 

ASSINATURA DE CONTRATOS 
 

A Prefeitura Municipal de Patos-PB, através da Secretaria Municipal de Saúde, vem por este termo CONVOCAR o 
representante da EMPRESA: CIRUFARMA COMERCIAL LTDA, CNPJ: 40.787.152/0001-09, para assinatura 
do CONTRATO Nº 1.823/2023 referente ao Pregão Eletrônico 034/2023 com assinatura digital, respondendo ao 
e-mail, ou comparecer perante este órgão ou entidade, ou encaminhar mediante correspondência postal com aviso 
de recebimento (AR), neste caso solicitamos a cópia por e-mail, no prazo máximo de até 05 (cinco) 
dias transcorridos, a partir dessa data de publicação 
 
O referido documento foi encaminhado para o E-mail: cirufarmalicitacoes@terra.com.br, o mesmo e-mail que 
consta no PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS. Solicito, encaminhar referido documento ASSINADO, sob pena 
de inabilitação e exclusão do certame, aplicando-se as penalidades cabíveis. 

 
Patos, 06 de Junho de 2023. 

 
LEÔNIDAS DIAS DE MEDEIROS  

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2023 - PMP 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 224/2023 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE 
MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PATOS/PB. 

 
Data para cadastro de propostas:    07/06/2023 às 15:30 horas;  
Data para abertura de propostas:   21/06/2023 às 15:30 horas;   
Inicio da sessão pública de lances:   21/06/2023 às 15:31 horas (horário de Brasília). 
 
O edital está disponível nos sites: https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf; 
http://patos.pb.gov.br/governo_e_municipio/avisos_de_licitacao; 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/Processos/. 
Informações complementares: E- mail: pregao@patos.pb.gov.br 
Telefone: (83) 993849765 
Centro Administrativo Municipal Aderbal Martins de Medeiros, Rua Horácio Nóbrega, S/N, Bairro Belo Horizonte, 
Patos/PB. 
 

PATOS - PB, 06 de junho de 2023. 
 

ROBEVALDO DE ANDRADE LEITE 
PREGOEIRO OFICIAL 

 
GOVERNO MUNICIPAL 

NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO - PREFEITO 

Prefeitura Municipal de Patos 
Secretaria Municipal de Administração 

Centro Administrativo Aderbal Martins 
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte 

58700-000 – Patos, PB 
 


